3º - A cada exercício os índices e valores indicados na tabela do anexo único desta lei 

poderão ser revistos conforme variação do déficit indicado na reavaliação atuarial, sendo o 

plano de amortização usado como referência nesta lei. 

Art. 4º - O plano de amortização para equacionamento do déficit atuarial de R$ 17.716.524,28 

(dezessete milhões setecentos e dezesseis mil quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e oito 

centavos) indicado no relatório atuarial do exercício de 2025, será amortizado em 30 (trinta) 

anos através de aportes financeiros anuais iniciados em R$ 833.078,95 (oitocentos e trinta  três 

mil setenta e oito reais e noventa e cinco centavos) e repassados pelo Poder Executivo, incluídas 

suas autarquias e fundações públicas municipais e, do Poder Legislativo ao IPC – Instituto de 

Previdência do Município de Castanheiras/RO, podendo ser em parcelas mensais iniciados em 

R$ 69.423,24 (sessenta e nove mil quatrocentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos), 

bem como pode ser amortizado na sua totalidade a qualquer tempo, desde que não ultrapasse o 

dia 31 de dezembro do corrente ano de acordo a tabela anexo único, parte integrante desta lei. 

Parágrafo Único: Os valores de que trata o caput deste artigo se caracterizam como despesa